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Punkt 1: Bemærkninger til dagsordenen

Beslutning
Ingen bemærkninger.



Punkt 2: Evaluering af flagdag 2025 for udsendte i international tjeneste

25-011739

Beslutning

Vigtig at arrangementet koordineres med "Bevæg-festivalen".

Sagsfremstilling

Resume og sagens baggrund
Evaluering af flagdagen den 5. september 2025 i Kalundborg Kommune for udsendte i international tjeneste.

Indstillinger
Direktøren indstiller, at udvalget evaluerer flagdag 2025 for udsendte i international tjeneste.

Behandling
Unge- og Beskæftigelsesudvalget.

Sagsfremstilling
Unge- og Beskæftigelsesudvalget har ønsket, at der i 2025 skulle ske et løft af tidligere års kommunal markering af
flagdagen for udsendte i international tjeneste og deres nære familie. Med flagdagen ønsker kommunen at anerkende det
bidrag, som udsendte, veteraner og deres familier yder for fred, sikkerhed og demokrati.

I år har der været en markering af flagdagen, hvor festlighederne er startet med march gennem byen ved Hjemmeværnet,
og der er sluttet af på Torvet foran Kalundborg Hallen. Veteraner og familier har været velkomne til at deltage i marchen.
På Torvet blev der holdt tale fra borgmester og veteran, ligesom der var musikindslag samt stande fra Hjemmeværnet og
Brandvæsnet. Efterfølgende kunne veteraner og deres nære familie deltage i middag og socialt samvær i Kalundborg
Hallens restaurant, hvor der også var indslag og uddeling af børnemedalje.

Med baggrund i de nye initiativer ønsker Unge- og Beskæftigelsesudvalget at evaluere det afholdte arrangement. Til at
understøtte udvalgets drøftelser er der udarbejdet en kort evaluering, hvor der er foretaget interview med repræsentanter
ved Danmarks Veteraner Nordvestsjælland ved henholdsvis formand Jan Burmeister og bestyrelsesmedlem Michael
Jørgensen. Danmarks Veteraner Nordvestsjælland og Kalundborg Kommune planlagde årets flagdag i fællesskab. Det
korte evalueringsskriv er blevet forelagt de interviewede til gennemsyn.

Evalueringen er vedlagt som bilag 1, ligesom TV-Kalundborgs reportage med billedeserie af flagdagen er vedlagt som
bilag 2.

Økonomiske konsekvenser
Ingen.

Bilag

Bilag 1 - Evaluering af Flagdagen 2025

Bilag 2 - Artikel på TV-Kalundborg den 5. september 2025 om Flagdagen for udsendte og veteraner



Punkt 3: Orientering om status på Fælles om ungelivet

22-011385

Beslutning

Godkendt med bemærkning om, at der på den næste statussag ønskes en kort opgørelse af antal fremmødte til
arrangementerne.

Sagsfremstilling

Resume og sagens baggrund
I 2024 blev Kalundborg Kommune programkommune i Sundhedsstyrelsens
forebyggelsesprogram, Fælles om ungelivet. Fælles om ungelivet er en rusmiddelforebyggende
indsats der har til formål at styrke de beskyttende faktorer for unge 12-18-årige. Indsatsen går på tværs af Kultur- og
Fritid, UngKalundborg, Jobcenter, Fagcenter Børn, Læring og Uddannelse, Sundhed og Myndighed og Fagcenter Børn og
Familie. 

Udvalget orienteres om statuts på Fælles om ungelivet.

Indstillinger
Direktøren indstiller, at orienteringen tages til efterretning.

Behandling
Ældre- og Sundhedsudvalget, Kultur- og Fritidsudvalget, Børn- og Familieudvalget, Unge- og Beskæftigelsesudvalget.

Sagsfremstilling
Fælles om ungelivet er en lokalsamfundsbaseret indsats, hvor kommunen samarbejder med
skoler, forældre, fritids- og foreningsliv samt andre lokale aktører om at skabe rammer og
sunde ungemiljøer, der beskytter unge 12-18 årige mod brug af rusmidler.

Fælles om ungelivet er i programfasen (2024-2027) og udrulles gradvist til de forskellige lokalområder i kommunen. I
første år af programfasen har indsatsen været fokuseret omkring Høng og Hvidebæk lokalområder og har inkluderet de
seks grundskoler i de to lokalområder.

Indsatsen følger et årshjul (bilag 1) hvor data fra Ungeprofilundersøgelsen er udgangspunkt for involvering af forældre,
unge, fritids- og foreningslivet samt andre lokale aktører. 

I begge lokalområder, har der været følgende indsatser i første år af programfasen:

Fælles om ungelivet informationsmøder for alle 6. - 7. klasses forældre
Forældremøder med fokus på forældreaftaler om de unges brug af rusmidler
Møder og workshops for fritids- og foreningslivet, erhvervslivet, skoler, unge, forældre, natteravne samt andre
lokale aktører og nøglepersoner
Løbende samarbejde med forskellige aktører om udvikling af nye ungemiljøer

Konkret har indsatserne med udgangspunkt i de unges ønsker og mulighederne i lokalsamfundet bl.a. ført til: 

UngFest for alle kommunens 7. - 9. klasser 
Filmaftener på Ubby bibliotek
"Jagten - på de gode fællesskaber" i Høng 
"Fritidsjobber" 



De nye ungemiljøer og initiativer er bekrevet i bilag 2. Her er også en beskrivelse af afholdte rusmiddelforebyggende
indsatser for unge på skoler og ungdomsuddannelser, temadage for fagpersoner og forældre samt
kommunikationsindsatser det første år af programfasen.  

I starten af andet år af programfasen har Fælles om ungelivet indledt et samarbejde med Kalundborg Gymnasium og HF,
NEG 10. klasse, EUX, EUD, HHX og HTX samt Høng Gymnasium og HF, og har bl.a. deltaget ungdomsuddannelsernes
forældremøder. 

Aktuelt planlægges opstart i endnu et lokalområde fra december 2025. Derudover arbejder Fælles om ungelivet på at
indlede et samarbejde med kommunens præster, som er en vigtig aktør, da konfirmationen for mange er forbundet med
alkoholdebut.  

I 2026 afholdes et fælles sidste skoledags arrangement for alle kommunens afgående 9. klasser. Arrangementet erstatter de
eftermiddagstimer, hvor de unge traditionelt set plejer at forsamles på egen hånd uden voksentilstedeværelse, og hvor
alkohol og andre rusmidler har været en helt central del af fællesskabet.    

Økonomiske konsekvenser
Ingen.

Sagens forløb
03/11/2025 Ældre- og Sundhedsudvalget
Godkendt.
04/11/2025 Kultur- og Fritidsudvalget
Taget til efterretning.

Afbud: Mustapha Badr
05/11/2025 Børn- og Familieudvalget

Godkendt.

Fraværende: Thomas Pedersen, Nikolaj Lykke Vad

Bilag

Bilag 1: Årshjul for Fælles om ungelivet

Bilag 2: Oversigt over indsatser i Fælles om ungelivet i 2024-2025



Punkt 4: Orientering om budgetopfølgning pr. 30. september 2025 - Unge-
og Beskæfigelsesudvalget

25-004546

Beslutning
Godkendt.

Sagsfremstilling

Resume og sagens baggrund
Økonomistaben forelægger budgetopfølgning pr. 30. september 2025. Forudsætningerne for opfølgningen bygger på de
indmeldinger, som partnerskabsholderne har givet til deres forventede regnskab 2025.

Det samlede resultat for udvalgets område viser et forventet mindreforbrug på 86,7 mio. kr. i forhold til det korrigerede
budget. Resultatet er en forbedring i forhold til sidste opfølgning pr. 31. juli 2025 på 17,3 mio. kr.

Indstillinger
Direktøren indstiller, at orienteringen tages til efterretning.

Behandling
Unge- og Beskæftigelsesudvalget.

Sagsfremstilling
Baggrunden for budgetopfølgningen er partnerskabsholdernes økonomitjek.

Nedenstående tabel viser de forventede afvigelser i forhold til det korrigerede budget, herunder hvilken påvirkning denne
har på servicerammen.

Tabel 1: Forventet afvigelse til det korrigerede budget på drift og servicerammen.

Ovenstående tabel viser, at der på udvalgets område forventes et mindreforbrug på 86,7 mio. kr. i forhold til det
korrigerede budget.

Afvigelsen på servicerammen udgør et forventet merforbrug på -1,6 mio. kr.

Implementering af kontanthjælpsreform

I juli 2025 trådte den nye kontanthjælpsreform med ændrede forsørgelsessatser i kraft. Regeringen forventede i
udgangspunktet en samlet set udgiftsneutral reform, hvilket hidtil har været indregnet i disponeringerne for 2025. I den
forbindelse gjorde administrationen opmærksom på, at der skulle foretages justeringer i 2. halvår 2025, i takt med at
reformen implementeres.

Reformen har således været forbundet med usikkerhed ift., hvordan ændrede incitamenter i praksis ville påvirke det
samlede forbrugsniveau og refusionssatser for forsørgelsesydelser og hvor mange, der stabilt søger de nye sociale ydelser
(fritidstillæg og medicintilskud). Herudover forventede administrationen før reformens implementering, at der i en



overgangsperiode ville komme et ukendt ekstra forbrug til at imødegå flere hjemløse, indtil der er fundet en billigere
bolig.

Efter de første måneder med kontanthjælpsreformen viser data fra jobindsats og intern økonomiopfølgning, at både på
landsplan og i Kalundborg Kommune har udgifterne til kontanthjælp været faldende måned for måned for alle typer af de
nye kontanthjælpssatser (forhøjet sats, grundsats, mindstesats omfattet af program og mindstesats uden for program). De
gennemsnitlige statslige refusionssatser har samtidig været stigende. Det betyder, at flere borgere på en længerevarende
kontanthjælpsforsørgelse udover 1 år ikke længere er i offentlig forsørgelse på kontanthjælp.

Indtil videre har faldet i borgere på forsørgelse været større end forventet. Data fra jobindsats viser, at fra juni måned før
kontanthjælpsreformens implementering til august måned efter kontanthjælpsreformen implementering er det samlede
antal fuldtidspersoner på disse kontanthjælpssatser faldet 66 fuldtidspersoner i Kalundborg Kommune. Efter de 2 første
måneder har faldet i Kalundborg været ca. 8 % mod 5 % på landsplan. Det giver en aktuel besparelse på forsørgelse på ca.
0,8 mio. kr. netto pr. måned. I forhold til de nye sociale ydelser (fritidstillæg og medicintilskud) har der indtil videre været
ekstraudgifter på knap 0,2 mio. kr. pr. måned. Herudover er der brugt op til ca. 30.000 kr. pr. måned til hjælp til udsatte
lejere.

Administrationen vurderer, at de faktiske konsekvenser af kontanthjælpsreformen endnu er forbundet med en relativ stor
usikkerhed. Der vil forventeligt først være tilgængelig viden i jobindsats om kontanthjælpsreformen præcise effekter om
ca. et halvt år, så det er muligt at skelne mellem, hvor mange der faktisk er gået i beskæftigelse, uddannelse eller
selvforsørgelse.

I det aktuelle niveau er der risiko for at medregne midlertidige effekter, hvor nogle borgere i en periode forsøger at
fravælge forsørgelse pga. arbejdspligten, og andre kan have fundet midlertidig beskæftigelse eller er startet midlertidigt i
uddannelse, men formår ikke at fastholde denne beskæftigelse eller uddannelse på sigt. Der er således i væsentlig grad
tale om borgere med en begrænset tilknytning til arbejdsmarkedet eller uddannelsessystemet – og ca. halvdelen af
effekten er opnået ift. aktivitetsparate borgere.

Af disse grunde bygger disponeringerne for resten af 2025 på et forsigtighedsprincip, hvor der er rum til både
sæsonstigninger i ledighed og en forventning om, at en delmængde af borgerne, der har frasagt sig kontanthjælp, vender
retur i de kommende måneder.  

Statslig tilbagebetaling for A-dagpenge (datagenopretning for perioden 2020-2025)

Primo juli modtog kommunerne en meddelelse om en datagenopretning for kommunernes medfinansiering af A-dagpenge
for perioden 2020-2025. Statens forventning var, at kommunerne har medfinansieret ca. 300 mio. kr. for meget.
Efterfølgende er der opstået problemer med datagenopretningen, som oprindeligt skulle afsluttes inden for 3 måneder.

Konsekvensen heraf er, at kommunerne ikke har et reelt billede af det faktiske økonomiforbrug på A-dagpengeområdet i
de enkelte måneder siden juni. Primo oktober blev det udmeldt, at kommunerne må forvente, at datagenopretningen
fortsætter hver måned frem til december. Forsinkelsen betyder, at der resten af 2025 vil være usikkerhed forbundet med
kommunens faktiske udgifter til medfinansiering af A-dagpenge. Desuden udmeldes det først ved udgangen af året, hvor
meget kommunen faktisk får retur fra staten i 2025.

Ledigheds- og beskæftigelsesudvikling

Det generelle billede for 2025 er, at der har været stagnation i A-dagpengeledigheden med mindre udsving - og en tendens
til en svagt stigende varighed i ledighedslængden. Varigheden stiger som følge af, at antallet af jobåbninger har været
faldende.

Med den kendte viden om antal fuldtidspersoner på A-dagpenge frem til og med september 2025, forventer
administrationen dog, at der vil være mindre forsørgelsesudgifter end oprindeligt disponeret i 2. halvår 2025.
Stagnationen betyder, at der også er sparet penge på driften til beskæftigelsesindsatsen.

Administrationen forventer, at der vil komme et endnu større overskud på driften i 2025, end der er indrapporteret pr. 30.
september. Men administrationen kan ikke komme det nærmere på nuværende tidspunkt, både som følge af aktuelle
usikkerheder om omfang og behov for initiativer ifm. afskedigelsessituationen på Novo i Kalundborg og
kontanthjælpsreformen, samt fordi der vil skulle ske tilpasninger af jobcentrets drift frem mod den kommende
beskæftigelsesreform i 2026.

Serviceudgifter
I aftalen mellem regeringen og KL om kommunernes økonomi i 2025 er der sat en ramme for kommunernes samlede
udgifter til service. Måltallet for, om Kalundborg Kommune overholder sin del af aftalen, er det oprindeligt vedtagne



budget til service.

I forhold til de oprindeligt budgetterede serviceudgifter forventes et merforbrug på -1,6 mio. kr. (ved seneste opfølgning et
merforbrug på -2,5 mio. kr.). Forskellen fra sidste opfølgning skyldes en forventning om lavere udgifter til
flygtningeboliger på driften.

Merforbruget skyldes, at budget 2025 ikke er tilpasset forlængelsen af særaftalen for fordrevne fra Ukraine. Kommunen
er blevet tilført midler til området i forbindelse med midtvejsreguleringen i 2025.

Økonomiske konsekvenser
På baggrund af budgetopfølgningen pr. 30. september 2025 for Unge- og Beskæftigelsesudvalget indstiller
administrationen til Økonomiudvalget, at der meddeles en negativ tillægsbevilling på 86,6 mio. kr. inden for udvalgets
område.

De bevillingsmæssige konsekvenser er beskrevet i den samlede sag til Økonomiudvalgets behandling af
budgetopfølgningen pr. 30. september 2025.

Bilag

09. Unge- og Beskæftigelsesudvalget - Bilag - Månedsrapport pr. 30. september 2025



Punkt 5: Gensidig orientering

Beslutning

Orientering vedr. Jobcamp 2025.



Punkt 6: Punkter til kommende møder

Beslutning
Drøftet.



Punkt 7: Underskriftsark

Beslutning
-

Sagsfremstilling

 

Dette punkt benyttes til systemmæssig godkendelse af referatet for mødedeltagerne.
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